Ata 84/2022

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de 2022, às 14h, de forma presencial na Casa dos

Conselhos, situada na Rua David Canabarro, 20 5º andar, ocorreu a plenária ordinária do

Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso – CMDCI, para tratarem da seguinte

pauta:  1.  Votação das atas 82 e 83/2022;  2.  Edital  Itaú Social:  liberação de recurso; 3.

Votação do Edital para eleição da Diretoria Executiva do CMDCI; 4 Calendário de Plenárias

para  2023;  5.  Relato  das  Comissões:  a)  Comissão  de  Monitoramento  a  Avaliação  dos

Projetos do Fundo do Idoso; b) Comissão de Estudo da Legislação e Projetos; c) Comissão

da  Capacitação  para  ILPI’s;  d)  Comissão  de  Fiscalização:  Votação  dos  Pareceres:

126/2022,  127/2022  e  128/2022;  6.  Representações:  a)  Fórum  dos  Conselhos;  b)  GT

Violências; 7. Assuntos Gerais. Constatado quórum regimental a reunião teve a participação

das  seguintes  conselheiras  e  conselheiros  governamentais: Coordenadoria  de  Políticas

Públicas para a Pessoa Idosa – Telmo José Silva; Secretaria Municipal de Saúde – Josiane

Gisele  Bressan  (titular);  Secretaria  Municipal  da  Educação  –  Marlete  Mayer  (titular);

Secretaria Desenvolvimento Social - Andreia Tatiane Falkoski (titular); Secretaria Municipal

de Esporte e Lazer - Rafael Lopes (titular). A Conselheira Maria Tânia Ledur justificou sua

ausência pelo grupo de WhatsApp. Conselheiros da Sociedade Civil:  Lar são Vicente de

Paula – Kamile Sauthier (titular); Ordem dos Advogados do Brasil/NH – Leny Camargo Fisch

(titular); Associação dos Moradores do Bairro Rondônia- Loreni Maria Rosa Pereira (titular),

Grupo União da Paz Fenac/NH Rosane Colombo Mendes (titular), Grupo Terceira Juventude

Irmã Joana Imelda Staudt  -  Dilene Nunes Marczewski  (titular).  Também participaram da

reunião Liga Feminina de Combate ao Câncer NH – Vera Lúcia Flores, Lar São Francisco

de Assis – Amanda da Silva, Lar Bem Viver – Iuri U. Sato, Casa Lar Aconchego do Idoso -

Diego e Robson Batista, OAB – Magali R. da Silva (conselheira de Campo Bom), Casa dos

Conselhos –  Fábio  Möller,  Gabriela  Pruch e  Lucimara Azambuja.  A presidente  iniciou a

reunião e de imediato foi solicitada a antecipação do assunto 3 da pauta  pelo Conselheiro

Rafael Lopes. 3) Votação do Edital para eleição da Diretoria Executiva do CMDCI: Após

a apresentação do edital nº 02/2022 em Drive por Gabriela Pruch e defesa do Presidente da

Comissão eleitoral,  Rafael,  o mesmo foi  aprovado por unanimidade e as inscrições das

chapas serão recebidas até 15/03/2023, data que acontecerá a votação e posse. O edital

será  publicado  no  site  do  CMDCI.  1)  Votação das  atas  82  e  83/2022: As  atas  foram

aprovadas com os devidos ajustes realizados no ato.  2) Edital Itau Social: Liberação de

recursos: O referido projeto já foi aprovado em Plenária conforme Resolução nº 67/2022. A

Fundação Itaú Social depositou o valor na conta bancária do Fundo do Idoso. Com isto,

para  liberação  do  recurso  a  OSC  protocolou  o  pedido  pelo  sistema  atende.net.  Após

reanálise  do  projeto,  o  Conselho  ratifica  com  unanimidade,  a aprovação  do  mesmo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 84/2022 – Plenária Ordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

35

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

autorizando a liberação do recurso.  4) Calendário de Plenárias para 2023: As Plenárias

continuarão  nas  terceiras  quartas-feiras  dos  meses  às  14h,  sendo  as  seguintes  datas:

01/03/2023 (plenária  ordinária de posse dos representantes  da  Sociedade Civil),  15/03

(plenária extraordinária de eleição da diretoria), 19/04, 17/05,  21/06, 19/07, 16/08, 27/09,

18/10,  22/11  e  20/12/2023.  O  calendário  das  reuniões  da  Diretoria  será  marcado

posteriormente. 5) Relatos das Comissões: a) Comissão de Monitoramento e Avaliação

dos Projetos do Fundo do Idoso; b) Comissão de Estudo da Legislação e Projetos; c)

Comissão  da  Capacitação  para  ILPI’s:  As  três  primeiras  comissões,  embora  tenham

trabalhado  muito  não  conseguiram concluir  os  estudos.  d.  Comissão de  Fiscalização:

Votação dos Pareceres para concessão dos pedidos de registro: Parecer 1  26/2022 – Lar do

Idoso Bem Viver – CNPJ: 19.827.784/0001-54 Endereço: Rua Epitácio Pessoa, 999 – Bairro

Primavera. Parecer 127/2022 Casa Lar Aconchego do Idoso – CNPJ: 26.756.573/0001-33 –

Endereço:  Avenida  Pedro  Adams  Filho,  6059  -  Bairro  Guarani  e  128/2022;  Lar  São

Francisco de Assis  – CNPJ: 09.190.441/0001-78 – Endereço:  Rua General  Daltro Filho,

2024 – Bairro Hamburgo Velho. Todos os pareceres foram aprovados por unanimidade e

realizada  a  entrega  das  declarações  de  inscrição. 6)  Representações:a)  Fórum  dos

Conselhos: Nada  foi  comentado.  b)  GT  Violências: Devido  ao  conflito  de  agendas  a

reunião  não  ocorreu.  7)  Assuntos  gerais:  A ILPI  Aconchego  do  Idoso  realizou

apresentação  de  um Software de  administração  de  ILPI,  colocando-se  a  disposição  de

fornecer o endereço eletrônico do fornecedor desta ferramenta às demais ILPIs. Nada mais

havendo a tratar, eu, Telmo José Silva, encerro a presente ata que será assinada por mim e

pela presidente Loreni Maria Rosa Pereira ad referendum na próxima plenária ordinária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 84/2022 – Plenária Ordinária) 2/2

40

45

50

55

10

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com